Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 0911/2025                                  Em, 17 de junho de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR
PREFEITO, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA,
REFORÇO NA SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO, AMPLIAÇÃO DE AGENTES
DA GCM PARA FISCALIZAÇÃO DO
TRÂNSITO, NO DISTRITO DE TAMOIOS,
BEM COMO A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA DAS VIAS.

  Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, reforço na
sinalização de trânsito, ampliação de agentes da GCM para fiscalização do trânsito no
Distrito de Tamoios, bem como a manutenção preventiva das vias.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente número de acidentes de trânsito registrados no Distrito
de Tamoios, que têm gerado prejuízos materiais, lesões e, em casos lamentáveis, perdas
de vidas, venho por meio desta Indicação Parlamentar solicitar a Vossa Excelência que
envie expediente à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, com a máxima
urgência, para que seja elaborado um plano de implantação e reforço da sinalização de
trânsito em todo o Distrito de Tamoios.

A ausência ou a precariedade da sinalização horizontal e vertical é um fator
determinante para a ocorrência de acidentes de trânsito. Em Tamoios, observa-se a
carência de placas indicativas de velocidade máxima permitida, travessias de pedestres,
curvas acentuadas, lombadas, rotatórias e semáforos em pontos estratégicos. A falta de
pintura de faixas de pedestres, linhas divisórias de pista e sinalização de "PARE"
contribui para a desorganização do fluxo de veículos e pedestres, aumentando
consideravelmente o risco de colisões e atropelamentos.

A sinalização adequada atua como um guia visual para os condutores e pedestres,
informando sobre as condições da via, regulamentando o tráfego e alertando sobre
perigos iminentes. Do ponto de vista da engenharia de tráfego, a sinalização é um dos
pilares para a segurança viária, pois proporciona clareza e previsibilidade, reduzindo a
necessidade de reações bruscas e minimizando a probabilidade de erros humanos.
Investir em sinalização é investir em um sistema viário mais eficiente, seguro e que
contribua para a fluidez do trânsito.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

A presente solicitação encontra amparo legal na Lei nº 9.503, de 23 de setembro

de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro (CTB). Diversos artigos do CTB
estabelecem a responsabilidade dos órgãos e entidades executivos de trânsito, no âmbito
de sua circunscrição, pela sinalização das vias. Destacamos, entre outros:

Art. 80: "Sempre que for necessária a regulamentação de circulação, a sinalização
será feita por meio de placas, marcas no pavimento, sinais luminosos, gestos, sons ou
outros meios de comunicação que, por sua clareza e padronização, permitam o rápido e
seguro entendimento pelos usuários da via."

Art. 88: "Nenhuma via pavimentada poderá ser utilizada sem sinalização vertical
de regulamentação e horizontal de delimitação das vias, faixas de rolamento e áreas de
conflito."

Art. 90: "Não serão aplicadas as sanções previstas neste Código por inobservância
à sinalização quando esta for insuficiente ou incorreta."

A vida humana é o bem maior a ser preservado, e as políticas públicas devem
convergir para a sua proteção. A implementação de uma sinalização de trânsito eficaz
no Distrito de Tamoios não é apenas uma questão de cumprimento legal ou de
engenharia, mas um compromisso fundamental com a preservação da vida dos
munícipes e visitantes. Cada sinal, cada faixa, cada semáforo, é um investimento na
segurança e na tranquilidade das famílias, um passo em direção a um ambiente mais
seguro onde a mobilidade seja sinônimo de bem-estar e não de risco.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja acolhida e que as devidas
providências sejam tomadas com a máxima celeridade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo